
1 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ТУЛЫ 

 

ПРИКАЗ 

 

от « 27 » октября 2021 г.  № 354-осн 

 

О проведении II муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников 

в 2021 – 2022 учебном году 

 

 

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 27.11.2020 № 678, приказа министерства 

образования Тульской области от 27.09.2021 № 1239 «О подготовке и 

проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 

2021-2022 учебном году», в соответствии с СанПиН 3.1/2.4.3598-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 

организации работы образовательных организаций и других объектов 

социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях 

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», планом 

работы управления образования администрации города Тулы на 2021-2022 

учебный год 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести II муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников 

2021 – 2022 учебного года (далее – Олимпиада) в период с 08.11.2021 по 

04.12.2021. 

2. Утвердить: 

2.1. Порядок проведения Олимпиады (далее – Порядок) (Приложение № 1);  

2.2. Состав оргкомитета проведения Олимпиады (Приложение № 2); 

2.3. Перечень предметов и график проведения Олимпиады (Приложение                  

№ 3); 

2.4. Состав жюри Олимпиады (Приложение № 4); 

2.5. График заседаний жюри Олимпиады (Приложение № 5) 

3. Отделу развития образования управления образования администрации 

города Тулы (Пряхина Е.Н.): 

3.1. Организовать работу по подготовке и проведению Олимпиады в 

соответствии с требованиями СанПиН 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации 

работы образовательных организаций и других объектов социальной 

инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19)», Порядком, утверждённым 

настоящим приказом, и в установленные сроки;  



2 

 

3.2. Обеспечить: 

3.2.1. Соблюдение норм секретности при хранении олимпиадных заданий 

муниципального этапа; 

3.2.2. Утверждение результатов Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету (рейтинг победителей и призёров 

Олимпиады), их публикацию на официальном сайте управления образования 

администрации города Тулы, а также публикацию работ победителей в сети 

«Интернет» по каждому общеобразовательному предмету; 

3.2.3. Размещение результатов участников олимпиады в личном кабинете 

координатора олимпиад по адресу htt://ol.rcoi71.ru не позднее 3-х рабочих 

дней со дня её проведения по каждому общеобразовательному предмету. 

3.2.3. Предоставление в министерство образования Тульской области отчётов 

о проведении II муниципального этапа Олимпиады в установленные сроки.   

4. Ответственным лицам в образовательных организациях (Приложение № 

7): 

4.1. обеспечить соблюдение секретности олимпиадных материалов при 

тиражировании в день проведения олимпиады; 

4.2. провести инструктаж для обучающихся: 

 перед каждой предметной олимпиадой в соответствии с Приложением 

№ 6; 

 по технике безопасности перед началом олимпиад по предметам 

«Технология», «Физическая культура», и «Основы безопасности 

жизнедеятельности»; 

 информировать участников каждой предметной олимпиады о сроках и 

месте проведения апелляции; 

5. Сопредседателям жюри предметных комиссий обеспечить: 

5.1. работу предметного жюри Олимпиады в соответствии с утверждённым 

настоящим приказом Порядком проведения Олимпиады и графиком 

заседаний жюри (Приложение № 5); 

5.2. информирование участников о сроке и месте апелляции в 

предварительном рейтинге с указанием номера телефона, фамилии, имени, 

отчества сопредседателя; 

5.3. своевременное предоставление протоколов, рейтингов,  отчётов, сканов 

работ победителей по предмету. 

6. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений, 

подведомственных управлению образования администрации города Тулы:  

6.1. Приказом по образовательной организации возложить ответственность 

за соблюдение порядка проведения Олимпиады на ответственных 

сотрудников (Приложение № 7); 

6.2. Обеспечить: 

6.2.1. участие обучающихся в Олимпиаде согласно спискам по итогам 

предметных рейтингов школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников;  



3 

 

 



4 

 

Приложение № 1 

к приказу управления образования 

администрации города Тулы 

от « 27 » октября 2021 г. № 354-осн 

 

Порядок проведения II муниципального этапа                                                               

всероссийской олимпиады школьников 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок проведения всероссийской олимпиады 

школьников (далее – Порядок) устанавливает регламент II муниципального 

этапа всероссийской олимпиады школьников (далее – олимпиада) в условиях 

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19), сроки – 

проведения олимпиады, а также перечень общеобразовательных предметов, 

по которым она проводится, определяет организационно-технологическую 

модель проведения олимпиады, участников олимпиады, их права и 

обязанности, устанавливает правила утверждения результатов олимпиады и 

определения победителей и призёров олимпиады.  

1.2. Олимпиада проводится в целях выявления и развития у 

обучающихся творческих способностей и интереса к научной (научно-

исследовательской) деятельности, пропаганды научных знаний, отбора лиц, 

проявивших выдающиеся способности в составы сборных команд 

Российской Федерации для участия в международных олимпиадах по 

общеобразовательным предметам. 

1.3. Олимпиада проводится по следующим общеобразовательным 

предметам: математика, русский, иностранный язык (английский, немецкий, 

французский, испанский, китайский, итальянский), информатика и ИКТ, 

физика, химия, биология, экология, география, астрономия, литература, 

история, обществознание, экономика, право, искусство (мировая 

художественная культура), физическая культура, технология, основы 

безопасности жизнедеятельности. 

1.4. Организатором II муниципального этапа олимпиады является 

управление образования администрации города Тулы.  

1.5. Организатор II муниципального этапа олимпиады вправе 

привлекать образовательные и научные организации, учебно-методические 

объединения государственные корпорации и общественные организации в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

1.6. Индивидуальные результаты участников II муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников с указанием сведений об участниках 

(фамилия, инициалы, класс, количество баллов, субъект Российской 

Федерации) (далее – сведения об участниках) заносятся в рейтинговую 

таблицу результатов участников II муниципального этапа олимпиады по 

общеобразовательному предмету, представляющую собой ранжированный 



5 

 

список участников, расположенных по мере убывания набранных ими баллов 

(далее – рейтинг). Участники с равным количеством баллов располагаются в 

алфавитном порядке. 

1.7. В месте проведения олимпиады вправе присутствовать 

представитель организатора олимпиады, оргкомитетов и жюри II 

муниципального этапа олимпиады, а также граждане, аккредитованные в 

качестве общественных наблюдателей в порядке, установленном 

Минобрнауки России. 

1.8. Местом проведения предметных олимпиад определены 

образовательные организации, в которых проходят обучение участники 

олимпиады. Начало олимпиад в 10.00. 

1.9. Ответственные лица за проведение всероссийской олимпиады в 

образовательных организациях, в день проведения олимпиады получают 

коды доступа к заданиям, размещённым на официальном сайте управления 

образования администрации города Тулы. Не ранее, чем за 2 часа до начала 

распечатывают задания по количеству участников, производят их 

шифрование, раздают участникам. 

1.10. При проведении олимпиады каждому участнику должно быть 

предоставлено отдельное рабочее место, обеспечивающее самостоятельное 

выполнение заданий олимпиады каждым участником. Участники должны 

сидеть по одному за столом в шахматном порядке. Все рабочие места 

участников олимпиады должны обеспечивать им равные условия и 

соответствовать действующим на момент проведения олимпиады санитарно-

эпидемиологическим правилам и нормам. 

1.11. До начала проведения олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету ответственные лица в образовательных 

организациях проводят инструктаж участников олимпиады - информируют о 

продолжительности олимпиады, порядке подачи апелляций о несогласии с 

выставленными баллами, о случаях удаления с олимпиады, а также о 

времени и месте ознакомления с результатами олимпиады. 

1.12. По окончании времени проведения олимпиады по каждому 

предмету в этот же день ответственные лица собирают работы (ответы) 

участников, и доставляют их сопредседателям жюри соответствующей 

предметной олимпиады. Работы, доставленные позже указанного 

времени, рассматриваться не будут. 

1.13. Сопредседатель получает работы (ответы) участников, кодирует и 

передаёт их на проверку членам жюри.  

1.14. В день заседания жюри явка членов жюри к 14.30. в 

образовательную организацию по месту работы сопредседателя жюри, в день 

апелляции – к 14.00.  

1.15. После проверки и оценивания работ участников сопредседатель 

проводит раскодирование и инициализацию. Жюри составляет 

предварительный протокол с фиксированием результатов по каждому классу 

(параллели) и предварительный рейтинг результатов. На второй день после 



6 

 

олимпиады (до 11-00) сопредседатель жюри передаёт предварительный 

рейтинг муниципальному координатору. Выписка из протокола 

предварительных результатов размещается на официальном сайте 

управления образования администрации города Тулы в виде рейтинговой 

ведомости. 

1.16. Участнику предоставляется возможность убедиться в том, что его 

работа проверена и оценена в соответствии с установленными критериями. 

Изменение баллов должно происходить только во время апелляций, в том 

числе и по техническим ошибкам. В случае несогласия с оценкой ответов на 

задания участник вправе подать апелляцию в установленном порядке, либо в 

письменном виде на электронную почту сопредседателя жюри. Рассмотрение 

апелляции проходит очно (в присутствии подавшего ее участника), заочно 

(рецензия и решение жюри отсылаются в электронном виде участнику, 

приславшему заявление на апелляцию по электронной почте).  

1.17. По результатам рассмотрения апелляции жюри принимает 

решение об отклонении апелляции и сохранении выставленных баллов или о 

корректировке оценки.  

1.18. На основании протокола заседания жюри (после проведения 

апелляции) проводится корректировка результатов (в случае изменения 

баллов). Предварительный рейтинг заменяется на итоговый и передаётся 

муниципальному координатору (председателю жюри). После размещения 

итогового рейтинга на официальном сайте управления образования 

администрации города Тулы претензии не принимаются. 

1.19. Лица, ответственные за проведение всероссийской олимпиады 

школьников в образовательных организациях города размещают результаты 

участников муниципального этапа в личном кабинете информационной 

системы РЦОИ htt://ol.rcoi71.ru не позднее 3-х рабочих дней со дня 

проведения  олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. После 

проведения муниципального этапа они фиксируют отчёты и присылают их на 

e-mail: cnppm_rpp_olimp@tularegion.org 

 

2. Организация проведения II муниципального этапа олимпиады 

 

2.1. II муниципальный этап олимпиады проводится по разработанным 

предметно – методическими комиссиями по общеобразовательным 

предметам, по которым проводится олимпиада, заданиям, основанным на 

содержании образовательных программ основного общего и среднего общего 

образования углублённого уровня и соответствующей направленности 

(профиля), для 7-11 классов. 

2.2. Конкретные сроки проведения II муниципального этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету устанавливаются 

министерством образования Тульской области. 

Срок окончания II муниципального этапа олимпиады – 10.12.2021. 



7 

 

Конкретные места проведения II муниципального этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету устанавливает управление 

образования администрации города Тулы. 

2.3. На II муниципальном этапе олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету принимают индивидуальное участие: 

 участники I школьного этапа олимпиады текущего учебного года, 

набравшие необходимое для участия во II муниципальном этапе олимпиады 

количество баллов, установленное организатором II муниципального этапа 

олимпиады; 

 победители и призёры II муниципального этапа олимпиады 

предыдущего учебного года, продолжающие обучение в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования. 

2.4. Победители и призёры II муниципального этапа предыдущего года 

вправе выполнять олимпиадные задания, разработанные для более старших 

классов по отношению к тем, в которых они проходят обучение. В случае их 

прохождения на последующие этапы олимпиады, данные участники 

олимпиады выполняют олимпиадные задания, разработанные для класса, 

который они выбрали на II муниципальном этапе олимпиады. 

2.5. Организатор II муниципального этапа олимпиады – управление 

образования администрации города Тулы: 

 формирует оргкомитет II муниципального этапа олимпиады и 

утверждает его состав; 

 формирует жюри II муниципального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету и утверждает их составы; 

 устанавливает количество баллов по каждому 

общеобразовательному предмету и классу, необходимое для участия на II 

муниципальном этапе олимпиады; 

 обеспечивает хранение олимпиадных заданий по каждому 

общеобразовательному предмету для II муниципального этапа олимпиады, 

несёт установленную законодательством Российской Федерации 

ответственность за их конфиденциальность; 

 размещает олимпиадные задания по каждому общеобразовательному 

предмету, защищённые паролем, в день проведения олимпиады за 1 час до 

начала олимпиады на официальном сайте управления образования 

администрации города Тулы; 

 заблаговременно информирует руководителей организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования, 

расположенных на территории муниципального образования город Тула, 

участников II муниципального этапа олимпиады и их родителей (законных 

представителей) о сроках и местах проведения II муниципального этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, а также о 

настоящем Порядке и утверждённых требованиях к организации и 



8 

 

проведению II муниципального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету; 

 определяет победителей и призёров олимпиады на основании 

рейтинга по каждому общеобразовательному предмету и в соответствии с 

установленной квотой. Количество победителей и призёров может 

составлять не более 25 % от общего числа участников II муниципального 

этапа олимпиады по соответствующему предмету; 

 утверждает результаты II муниципального этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету (рейтинг победителей и призёров 

II муниципального этапа олимпиады) и публикует их на своём официальном 

сайте в сети «Интернет», в том числе протоколы жюри II муниципального 

этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету; 

 размещает на официальном сайте управления образования 

администрации города Тулы работы победителей олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету; 

 передаёт результаты участников II муниципального этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету и классу 

министерству образования Тульской области в формате, установленном 

министерством образования Тульской области.  

 размещает результаты участников олимпиады в личном кабинете 

координатора олимпиад по адресу htt://ol.rcoi71.ru не позднее 3-х рабочих 

дней со дня её проведения по каждому общеобразовательному предмету. 

Победителем II муниципального этапа олимпиады признается 

участник, набравший наибольшее количество баллов, составляющее не 

менее 50 процентов от максимально возможного количества баллов по 

итогам оценивания выполненных олимпиадных заданий. 

Призёрами II муниципального этапа олимпиады считаются участники II 

муниципального этапа олимпиады, следующие в итоговой таблице за 

победителями, набравшие не менее 50% от максимально возможного 

количества баллов по итогам оценивания выполненных олимпиадных работ. 

В случае равного количества баллов участников олимпиады, занесённых в 

итоговую таблицу, решение об увеличении квоты победителей и (или) 

призёров II муниципального этапа олимпиады принимает управление 

образования. 

Победители и призёры II (муниципального) этапа олимпиады 

награждаются руководителями образовательных организаций похвальными 

грамотами управления образования администрации города Тулы. 

2.6. Оргкомитет II муниципального этапа олимпиады: 

 обеспечивает организацию и проведение II муниципального этапа 

олимпиады в соответствии с организационно-технологической моделью, 

утверждёнными организатором II муниципального этапа олимпиады 

требованиями к проведению II муниципального этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету, настоящим Порядком и 

действующими на момент проведения олимпиады санитарно-



9 

 

эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования. 

2.7. Состав оргкомитета II муниципального этапа олимпиады 

формируется из представителей управления образования администрации 

города Тулы, муниципальных предметно-методических комиссий 

олимпиады, педагогических и научно-педагогических работников. 

2.8. Жюри II муниципального этапа олимпиады: 

 принимает для оценивания закодированные (обезличенные) 

олимпиадные работы участников олимпиады; 

 оценивает выполненные олимпиадные задания в соответствии с 

утверждёнными критериями и методиками оценивания выполненных 

олимпиадных заданий; 

 осуществляет очно по запросу участника олимпиады показ 

выполненных им олимпиадных заданий; 

 представляет результаты олимпиады её участникам; 

 рассматривает очно или заочно (по письменному заявлению 

участника в электронном виде) апелляции участников олимпиады;   

 определяет победителей и призёров олимпиады на основании 

рейтинга по каждому общеобразовательному предмету и в соответствии с 

квотой, установленной организатором II муниципального этапа олимпиады, 

при этом победителем II муниципального этапа олимпиады признается 

участник, набравший не менее 50 процентов от максимально возможного 

количества баллов по итогам оценивания выполненных олимпиадных 

заданий;  

 представляет организатору II муниципального этапа олимпиады 

результаты олимпиады (протоколы) для их утверждения, а также работы 

победителей олимпиады для их публикации в сети «Интернет»; 

 составляет и представляет организатору II муниципального этапа 

олимпиады итоговую рейтинговую ведомость обучающихся – участников II 

муниципального этапа, аналитический отчёт о результатах выполнения 

олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному предмету. 

2.9. Состав жюри II муниципального этапа олимпиады формируется из 

числа педагогических, научных и научно-педагогических работников и 

утверждается организатором олимпиады II муниципального этапа 

олимпиады. 

 

 



10 

 

Приложение № 2 

к приказу управления образования 

администрации города Тулы 

от «27» октября 2021 г. № 354-осн 

 

Состав оргкомитета проведения II муниципального этапа                                      

всероссийской олимпиады школьников                                                                                     

в 2021 – 2022 учебном году 

 

1. Золотова Т.В., начальник управления образования администрации города 

Тулы, председатель оргкомитета; 

2. Юдина Ю.И., заместитель начальника управления образования 

администрации города Тулы, заместитель председателя оргкомитета; 

3. Пряхина Е.Н., начальник отдела развития образования управления 

образования администрации города Тулы;  

4. Чиповская И.С., главный специалист отдела развития образования 

управления образования администрации города Тулы, муниципальный 

координатор; 

5. Честных А.С., директор муниципального казённого учреждения «Центр 

непрерывного повышения профессионального мастерства педагогических  

работников города Тулы»; 

6. Ткачёва Ю.А., заместитель директора муниципального казённого 

учреждения «Центр непрерывного повышения профессионального 

мастерства педагогических  работников города Тулы»; 

7. Соловьева Г.И., начальник отдела реализации проектов (программ) в 

области образования муниципального казённого учреждения «Центр 

непрерывного повышения профессионального мастерства педагогических  

работников города Тулы»; 

8. Преображенская Г.П., главный специалист отдела реализации проектов 

(программ) в области образования муниципального казённого учреждения 

«Центр непрерывного повышения профессионального мастерства 

педагогических  работников города Тулы». 

 

 



11 

 

Приложение № 3 

к приказу управления образования 

администрации города Тулы 

от «27» октября 2021 г. № 354-осн 
 

Перечень предметов и график проведения II муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2021 – 2022 учебном году 

 
№ п/п Предметы Дата проведения День недели 

1.  Астрономия 08.11.2021 понедельник 

2.  Экология 09.11.2021 вторник 

3.  Мировая художественная культура 10.11.2021 среда 

4.  Основы безопасности жизнедеятельности 11.11.2021 четверг 

5.  Экономика 12.11.2021 пятница 

6.  Математика 13.11.2021 суббота 

7.  География 15.11.2021 понедельник 

8.  Технология 16.11.2021 вторник 

9.  Биология 17.11.2021 среда 

10.  Английский язык 18.11.2021 четверг 

11.  Физическая культура (теория) 19.11.2021 пятница 

12.  Физическая культура (практика) 20.11.2021 суббота 

13.  Физика 22.11.2021 понедельник 

14.  Информатика 23.11.2021 вторник 

15.  Обществознание 24.11.2021 среда 

16.  Литература 25.11.2021 четверг 

17.  Итальянский язык, Китайский язык, 

Испанский язык                                          

26.11.2021 пятница 

18.  Право 27.11.2021 суббота 

19.  Русский язык 29.11.2021 понедельник 

20.  Немецкий язык 30.11.2021 вторник 

21.  Химия 02.12.2021 четверг 

22.  История 03.12.2021 пятница 

23.  Французский язык 04.12.2021 суббота 

Начало проведения муниципального этапа олимпиады: с 10.00 

 

 

 

 

 
 
 



12 

 

Приложение № 4 

к приказу управления образования 

администрации города Тулы 

от «27» октября 2021 г. № 354-осн 

 

Состав жюри                                                                                                                            

II муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников                                                                                        

2021-2022 учебного года 

 

№ п/п 
ФИО                                                              

членов жюри 
ОО Должность 

 Чиповская Ирина 

Степановна 

Председатель жюри II 

муниципального этапа 

всероссийской олимпиады 

школьников города Тулы 

Главный специалист отдела 

развития образования 

управления образования 

администрации города Тулы 

I. Английский язык 

1.  Колоскова Т.Р. МБОУ ЦО – гимназия № 11 Сопредседатель жюри, 

учитель, зам. директора 

2.  Белолипецкая Е.А. МБОУ ЦО № 7 Учитель 

3.  Боева А.А. МБОУ ЦО № 38 Учитель 

4.  Вялкова О.Г. МБОУ ЦО № 9 Учитель 

5.  Гиренко Л.В. МБОУ ЦО – гимназия № 11 Учитель 

6.  Гордеева О.И. МБОУ ЦО № 4 Учитель 

7.  Ильенко И.А.  МБОУ «Гуманитарно-

математический лицей» 

Учитель 

8.  Королёва К.Ю. МБОУ-лицей № 2 Учитель 

9.  Сёмочкина Т.А. МБОУ ЦО № 25 Учитель 

10.  Субботин А.А. МБОУ ЦО № 7 Учитель 

11.  Тимофеева С.А. МБОУ-лицей № 2 Учитель 

12.  Федотова И.Ю. МБОУ ЦО № 34 Учитель 

13.  Чагрова С.В. МБОУ ЦО № 45 Учитель 

14.  Чиповская Е.Н. МБОУ ЦО № 20 Учитель 

15.  Чурсина И.С. МБОУ ЦО № 4 Учитель 

16.  Штуро Е.В. МБОУ ЦО № 21 Учитель 

II. Астрономия и физика космоса 

1.  Евтеева С.В. МАОУ Лицей № 1 Сопредседатель жюри 

2.  Ермолов А.В. ТлСВУ Преподаватель 

3.  Зимина А.В. МБОУ ЦО № 15 Учитель 

4.  Тунегов И.В. МБОУ ЦО  № 22 – Лицей 

искусств 

Учитель 

5.  Хайрулин К.Э. МБОУ ЦО № 38 Учитель 

6.  Шевцова С.В. МБОУ ЦО № 58 

«Поколение будущего» 

Учитель 

III. Биология 

1.  Фадеева Ю.И. МБОУ ЦО № 38 Сопредседатель жюри 

2.  Большакова О.Б. МБОУ ЦО № 42 Учитель  

3.  Гурова Ю.Н. МБОУ ЦО № 17 Учитель 

4.  Зайчикова Н.И. МБОУ «Гуманитарно-

математический лицей» 

Учитель 



13 

 

№ п/п 
ФИО                                                              

членов жюри 
ОО Должность 

5.  Клейменова Е.Е. МБОУ ЦО № 20 Учитель 

6.  Краснова А.М. МБОУ ЦО  № 22 – Лицей 

искусств 

Учитель 

7.  Кулагина Л.И. МБОУ-лицей № 2 Учитель 

8.  Малахов С.В. МБОУ ЦО № 45 Учитель 

9.  Маштакова Е.В. МБОУ ЦО № 23 Учитель 

10.  Сахаров Д.М. МБОУ ЦО № 58 

«Поколение будущего» 

Учитель 

11.  Филина Е.К. МБОУ ЦО № 6 Учитель 

12.  Ястребова С.Б. МБОУ ЦО № 38 Учитель 

IV. География 

1.  Дрёмова Т.А. МБОУ ЦО № 5 Сопредседатель жюри, 

учитель 

2.  Безуглая Е.В. МБОУ ЦО № 50 Учитель 

3.  Гольцева Е.В. МБОУ ЦО № 16 Учитель 

4.  Гущина С.Н. МБОУ ЦО № 43 Учитель 

5.  Елагина О.А. МБОУ ЦО – гимназия № 11 Учитель 

6.  Ефремова О.Н. МБОУ ЦО № 21 Учитель 

7.  Захарова Е.А. МБОУ-лицей № 2 Учитель 

8.  Ледовских О.В. МБОУ ЦО № 15 Учитель  

9.  Пацукова Л.В. МБОУ ЦО № 20 Учитель 

10.  Сурова Л.А. МБОУ ЦО № 12 Учитель 

11.  Туркина Н.В. МБОУ ЦО № 23 Учитель 

12.  Фомочкина Л.Н. МБОУ-лицей № 2 Учитель 

V. Информатика 

1.  Ушничков О.А. МБОУ ЦО – гимназия № 1  Сопредседатель жюри, 

учитель 

2.  Баканова Е.А. МБОУ ЦО № 6 Учитель 

3.  Воробьёва С.А. МБОУ ЦО № 33 Учитель 

4.  Гребенникова Н.Е. МБОУ ЦО № 21 Учитель 

5.  Гресь Н.Л. МБОУ ЦО № 38 Учитель  

6.  Киркова И.Н. МБОУ ЦО № 22 – Лицей 

искусств 

Учитель 

7.  Лосева Е.В. МБОУ-лицей № 2 Учитель 

8.  Масленникова А.И. МБОУ ЦО № 8 Учитель 

9.  Миронова О.В. МБОУ «Гуманитарно-

математический лицей» 

Учитель 

10.  Полякова Н.Н. МАОУ Лицей № 1 Учитель 

11.  Рязанова С.В. МБОУ ЦО № 20 Учитель 

12.  Углова М.А. МБОУ ЦО № 4 Учитель 

13.  Фридланд И.А. МБОУ ЦО № 32 Учитель 

14.  Шурлепова Г.В. МБОУ ЦО № 19 Учитель 

15.  Юричева О.Ю. МБОУ ЦО № 27 Учитель  

VI. Испанский язык 

1.  Карасев И.В. ТГПУ им. Л.Н. Толстого, 

факультет иностранных 

языков, кафедра романских 

языков 

Сопредседатель жюри, 

ассистент 



14 

 

№ п/п 
ФИО                                                              

членов жюри 
ОО Должность 

2.  Желтикова И.С. МБОУ ЦО – гимназия № 1 Учитель 

3.  Филипчева А.В. МБОУ ЦО – гимназия № 1 Учитель 

VII. История 

1.  Красникова Е.В. МБОУ «Гуманитарно-

математический лицей» 

Сопредседатель жюри, 

учитель  

2.  Буравских М.А. МБОУ ЦО № 39 Учитель  

3.  Елецкая М.С. МБОУ «Гуманитарно-

математический лицей» 

Учитель   

4.  Ковалева И.Н. МБОУ ЦО № 32 Учитель 

5.  Лобачёва И.Н. МБОУ ЦО № 30 Учитель 

6.  Макарова О.В. МБОУ-лицей № 2 Учитель 

7.  Миронова Е.В. МБОУ ЦО № 38 Учитель 

8.  Пименов А.Н. МБОУ ЦО № 8 Учитель 

9.  Попова Л.А. МБОУ ЦО № 4 Учитель 

10.  Рудых О.Н. МБОУ ЦО – гимназия № 11 Учитель 

11.  Шичкина Н.И. МБОУ ЦО № 9 Учитель 

VIII. Итальянский язык 

1.  Вязигина Н.В. МБОУ ЦО – гимназия № 1 Сопредседатель жюри, 

учитель 

2.  Желтикова И.С. МБОУ ЦО – гимназия № 1 Учитель 

3.  Филипчева А.В. МБОУ ЦО – гимназия № 1 Учитель 

IX. Китайский язык 

1.  Зубарева Е.И. МБОУ ЦО – гимназия № 1 Сопредседатель жюри, 

учитель 

2.  Желтикова И.С. МБОУ ЦО – гимназия № 1 Учитель 

3.  Филипчева А.В. МБОУ ЦО – гимназия № 1 Учитель 

X. Литература 

1.  Лутикова Э.И. МБОУ ЦО – гимназия № 11 Сопредседатель жюри, 

учитель 

2.  Александрова Т.С. МБОУ ЦО – гимназия № 11 Учитель 

3.  Головнина Е.Ю. МБОУ ЦО № 5 Учитель 

4.  Грачёва Е.А. МБОУ «Гуманитарно-

математический лицей» 

Учитель 

5.  Гридина Ю.Е МБОУ ЦО № 17 Учитель 

6.  Кольцова С.С. МБОУ ЦО № 58 

«Поколение будущего» 

Учитель 

7.  Котенко Е.В МБОУ ЦО № 39 Учитель 

8.  Медведева В.Н. МБОУ ЦО № 38 Учитель 

9.  Новикова Н.П. МБОУ ЦО № 12 Учитель 

10.  Писклова Т.И. МБОУ ЦО № 33 Учитель 

11.  Уткина Л.Ю. МБОУ - лицей № 2 Учитель 

12.  Холина О.В. МБОУ ЦО № 36 Учитель 

XI. Математика 

1.  Алёхина И.В. МБОУ ЦО № 20 Сопредседатель жюри, 

учитель 

2.  Блинова О.А. МБОУ «Гуманитарно-

математический лицей» 

Учитель 

3.  Гуторова С.В. МБОУ ЦО № 25 Учитель 



15 

 

№ п/п 
ФИО                                                              

членов жюри 
ОО Должность 

4.  Жудина Н.В. МБОУ ЦО - гимназия № 1  Учитель 

5.  Заковыркина Н.Н. МБОУ ЦО № 4 Учитель 

6.  Кастор И.И. МБОУ ЦО № 38 Учитель 

7.  Каширина Т.Н. МБОУ ЦО № 7 Учитель 

8.  Козлова Т.Ю. МБОУ ЦО № 8 Учитель 

9.  Курносова Г.Р. МБОУ-лицей № 2 Учитель 

10.  Кусачёва Е.А. МБОУ ЦО № 46 Учитель 

11.  Ожерельева Е.В. МБОУ ЦО № 21 Учитель 

12.  Разборова Л.А. МБОУ - лицей № 2 Учитель 

13.  Сватковская Е.А. МБОУ ЦО № 22 Учитель 

14.  Христич М.М. МБОУ ЦО – гимназия № 11 Учитель 

XII. Мировая художественная культура 

1.  Соколова Г.О. МБОУ - лицей № 2 Сопредседатель жюри, 

учитель 

2.  Австриевских И.В. МБОУ ЦО № 56 Учитель 

3.  Бобылёва М.Ю. МБОУ ЦО № 34 Учитель 

4.  Выборнова Е.А. МБОУ ЦО № 42 Учитель 

5.  Голышева О.В. МБОУ ЦО – гимназия № 11 Учитель 

6.  Добрякова Е.В. МБОУ ЦО № 17 Учитель 

7.  Дубинин В.В. МБОУ ЦО № 32 Учитель 

8.  Кряж С.В. МБОУ ЦО – гимназия № 11 Учитель 

9.  Наталевич  И.Э. МБОУ ЦО № 58 

«Поколение будущего» 

Учитель 

10.  Шарыпина М.И. МБОУ ЦО № 4 Учитель 

11.  Шейнина Т.Ю. МБОУ ЦО № 20 Учитель 

XIII. Немецкий язык 

1.  Дивавина МБОУ ЦО – гимназия № 11 Сопредседатель жюри, 

учитель 

2.  Баронина Н.С. МБОУ ЦО № 39 Учитель 

3.  Дюба А.А. МБОУ «Гуманитарно-

математический лицей» 

Учитель 

4.  Конорозова А.А. МБОУ ЦО – гимназия № 11 Учитель 

5.  Копанева О.В. МБОУ ЦО № 35 Учитель 

6.  Кочергина Е.Е. МБОУ ЦО № 16 Учитель 

7.  Лазаренко С.М. МБОУ ЦО – гимназия № 1  Учитель 

8.  Леонов Д.А. МБОУ ЦО – гимназия № 11 Учитель 

9.  Никулина Г.С. МБОУ ЦО № 40 Учитель 

10.  Проценко Е.Н. МБОУ ЦО № 35 Учитель 

11.  Штуро Е.В. МБОУ ЦО № 21 Учитель 

XIV. Обществознание 

1.  Абрамова Т.М. МБОУ ЦО № 58 

"Поколение будущего» 

Сопредседатель жюри, 

учитель 

2.  Агафонова Н.В. МБОУ ЦО № 45 Учитель 

3.  Астраханцева Е.В. МБОУ-лицей № 2 Учитель 

4.  Белянкова Е.И. МБОУ ЦО – гимназия № 11 Учитель 

5.  Гриневич Л.А. МБОУ-лицей № 2 Учитель 

6.  Коротков С.Е. МБОУ ЦО № 47 Учитель 

7.  Лысова Л.Е. МБОУ ЦО – гимназия № 1 Учитель 



16 

 

№ п/п 
ФИО                                                              

членов жюри 
ОО Должность 

8.  Минаева Н.И. МБОУ ЦО № 12 Учитель 

9.  Прямушкина Л.А. МБОУ ЦО № 6 Учитель 

10.  Пульчева П.А. МБОУ ЦО № 8 Учитель 

11.  Пыжова Л.М. МБОУ ЦО № 42 Учитель 

12.  Скидан О.Н. МБОУ ЦО № 38 Учитель 

13.  Соломатникова 

М.В. 

МБОУ ЦО № 27 Учитель 

XV. Основы безопасности жизнедеятельности 

1.  Гордиенко Н.А. МБОУ ЦО № 39 Сопредседатель жюри, 

преподаватель-организатор 

2.  Ануфрикова Н.Н. МБОУ ЦО № 16 Преподаватель-организатор 

3.  Гаврилина С.Н. МБОУ ЦО № 20 Преподаватель-организатор 

4.  Гостищева А.В. МБОУ ЦО № 25 Преподаватель-организатор 

5.  Карпов А.А. МБУДО  «Центр детско-

юношеского туризма и 

патриотического 

воспитания» 

Педагог дополнительного 

образования 

6.  Максимова С.М. МБОУ ЦО № 7 Учитель 
7.  Мастеров И.С. МБОУ ЦО № 4 Преподаватель-организатор 
8.  Мохова Е.Н. МБОУ ЦО № 15 Преподаватель-организатор 
9.  Силаев С.В. МБУДО  «Центр детско-

юношеского туризма и 

патриотического 

воспитания» 

Педагог дополнительного 

образования 

10.  Сорвина  Р.С. МБОУ ЦО № 23 Преподаватель-организатор 
11.  Тюрина Е.Н. МБОУ ЦО № 8 Преподаватель-организатор 
12.  Шуткова  Л.И. ВОШ г. Тулы Преподаватель-организатор 

XVI. Право 

1.  Широков А.Г. МБОУ ЦО № 36 Сопредседатель жюри, 

учитель 

2.  Андрюхина А.Ф. МБОУ ЦО № 16 Учитель 

3.  Голикова С.Н. МБОУ ЦО – гимназия № 11 Учитель 

4.  Дьячкова С.Н. МАОУ Лицей № 1 Учитель 

5.  Елистратов С.А. МБОУ-лицей № 2 Учитель 

6.  Ковалёва И.Н. МБОУ ЦО № 32 Учитель  

7.  Комаров А.П. МБОУ-лицей № 2 Учитель 

8.  Корнелюк Ж.В. МБОУ ЦО № 6 Учитель 

9.  Литвинова А.В. МБОУ ЦО № 21 Учитель 

10.  Мельников В.В. МБОУ ЦО № 20 Учитель 

11.  Мельникова О.А. МБОУ ЦО № 7 Учитель 

12.  Селиверстова Ж.И. МБОУ ЦО – гимназия № 30 Учитель 

13.  Тер-Данилов О.А. МБОУ ЦО № 38 Учитель 

XVII. Русский язык 

1.  Александрова Т.С. МБОУ ЦО – гимназия № 11 Сопредседатель жюри, 

учитель 

2.  Агапова Р.А. МБОУ ЦО № 8 Учитель 

3.  Андреева Г.А. МБОУ «Гуманитарно-

математический лицей» 

Учитель 



17 

 

№ п/п 
ФИО                                                              

членов жюри 
ОО Должность 

4.  Ботылёва И.В. МБОУ ЦО № 3 Учитель 

5.  Бычкова С.М. МБОУ-лицей № 2 Учитель 

6.  Головнина Е.Ю. МБОУ ЦО № 5 Учитель 

7.  Ким Е.Н. МБОУ ЦО № 45 Учитель 

8.  Киселёва А.В. МБОУ ЦО № 42 Учитель 

9.  Косач Л.Г. МБОУ ЦО № 34 Учитель 

10.  Лутикова Э.И. МБОУ ЦО – гимназия № 11 Учитель 

11.  Матюшина Е.В. МБОУ ЦО № 20 Учитель 

12.  Петешова Е.В. МБОУ ЦО № 24 Учитель 

13.  Терехова Л.С. МБОУ ЦО № 17 Учитель 

14.  Тихонова Н.С. МБОУ ЦО № 2 Учитель 

XVIII. Технология 

мальчики 

1.  Анашкина Л.Ю.  МБОУ МУК города Тулы Сопредседатель жюри, 

зам.директора  

2.  Мошану Л.Б. МБОУ МУК города Тулы Учитель 

3.  Наталевич В.В. МБОУ ЦО № 21 Учитель 

4.  Никольский М.С. МБОУ ЦО № 27 Учитель 

5.  Ситникова О.Е. МБОУ МУК города Тулы Учитель 

6.  Скиданенко А.А. МБОУ ЦО № 16 Учитель 

7.  Сорвин И.В. МБОУ ЦО № 41 Учитель 

8.  Шульга А.В. МБОУ ЦО № 6 Учитель 

девочки 

1.  Лихачёва И.В. МБОУ ЦО № 34 Сопредседатель жюри, 

учитель 

2.  Белова Е.О. МБОУ ЦО № 39 Учитель 

3.  Бирюкова Е.А. МБОУ ЦО № 23 Учитель 

4.  Васильева Е.В. МБОУ ЦО № 22 – Лицей 

искусств 

Учитель 

5.  Елагина Л.И. МБОУ МУК города Тулы Учитель 

6.  Исаева С.Ю. МБОУ ЦО № 15 Учитель 

7.  Платонова Е.В. МБОУ МУК города Тулы Учитель 

8.  Тамарчук Т.А. МБОУ ЦО № 8 Учитель 

9.  Устина О.В. МБОУ ЦО № 40 Учитель 

XIX. Физика 

1.  Рябова Е.В. МБОУ ЦО № 40 Сопредседатель жюри, 

учитель 

2.  Борзова Н.В. МБОУ ЦО № 44 Учитель 

3.  Дорожкина Ю.Н. МБОУ ЦО № 10 Учитель 

4.  Зимина А.В. МБОУ ЦО № 15 Учитель 

5.  Кондратьева Е.Л. МБОУ ЦО № 22  - Лицей 

искусств 

Учитель 

6.  Подписнова М.А. МБОУ ЦО № 16 Учитель 

7.  Рассохатина О.А. МБОУ «Гуманитарно-

математический лицей» 

Учитель 

8.  Руднева Е.Н. МБОУ-лицей № 2 Учитель 

9.  Шевцова С.В. МБОУ ЦО № 58 

"Поколение будущего» 

Учитель 



18 

 

№ п/п 
ФИО                                                              

членов жюри 
ОО Должность 

XX. Физическая культура 

1.  Кондрашина В.М. МБОУ ЦО № 42 Сопредседатель жюри, 

учитель 

2.  Архипова Светлана 

Анатольевна  

Кандидат педагогических 

наук, директор института 

педагогики, физической 

культуры, спорта и туризма 

ФГБОУ ВО «ТулГУ»  

Сопредседатель жюри  

(по согласованию) 

3.  Белова М.М. МБОУ ЦО № 12 Учитель 

4.  Брюзликов И.В. МБОУ ЦО № 45 Учитель 

5.  Будаев В.В. МБОУ ЦО № 45 Учитель 

6.  Васин А.А. ФГБОУ ВО «ТулГУ» Зав. лабораторией 

биомеханки, канд. 

технических наук 

7.  Змейкова Т.С. МБОУ ЦО № 2 Учитель 

8.  Карпухина Л.И.  МБОУ «Гуманитарно-

математический лицей» 

Учитель 

9.  Кашмина Е.О. ФГБОУ ВО «ТулГУ» Доцент кафедры 

физического воспитания и 

спорта 

10.  Кийкова Е.Л. МБОУ ЦО № 9 Учитель 

11.  Кузнецов Н.С. МБОУ ЦО № 46 Учитель 

12.  Мышев А.С. МБОУ ЦО – лицей № 2 Учитель             

13.  Семин В.Г. МБОУ ЦО № 40 Учитель 

14.  Скороварова Л.Ф. МБОУ ЦО № 25 Учитель 

15.  Соболев С.А. МБОУ ЦО № 15 Учитель 

16.  Сушков Н.А. МБОУ ЦО – лицей № 2 Учитель 

XXI. Французский язык 

1.  Миличникова 

Ю.М. 

МБОУ ЦО – гимназия № 11 Сопредседатель жюри, 

учитель  

2.  Бабкина Л.Г МБОУ ЦО – гимназия № 11 Учитель 

3.  Захарова А.А. МБОУ ЦО № 36 Учитель 

4.  Минакова М.В. МБОУ ЦО № 36 Учитель 

5.  Скворцова Н.Ю. МБОУ ЦО – гимназия № 30 Учитель 

6.  Филипчева А.В. МБОУ ЦО – гимназия № 1 Учитель 

7.  Фоканов С.В. МБОУ ЦО № 10 Учитель 

8.  Чачина Н.В. МБОУ ЦО – гимназия № 11 Учитель 

XXII. Химия 

1.  Принц Е.В. МБОУ-лицей № 2 Сопредседатель жюри, 

учитель 

2.  Введенская И.В. МБОУ ЦО № 38 Учитель 

3.  Зайчикова Н.И. МБОУ «Гуманитарно-

математический лицей» 

Учитель 

4.  Ишонина Е.В. МБОУ ЦО № 7 Учитель 

5.  Копылова А.А. МБОУ ЦО № 24 Учитель 

6.  Минаев Г.Н. МАОУ Лицей № 1 Учитель 

7.  Татарникова О.Ю. МБОУ ЦО № 27 Учитель 

8.  Ушакова Т.Д. МБОУ ЦО № 32 Учитель 



19 

 

№ п/п 
ФИО                                                              

членов жюри 
ОО Должность 

9.  Царёва О.А. МБОУ ЦО № 2 Учитель 

10.  Черешнева И.А. МБОУ ЦО № 19 Учитель 

XXIII. Экология 

1.  Задкова М.В. МБОУ ЦО № 25 Сопредседатель жюри, 

учитель 

2.  Бузанова О.В. МБОУ ЦО № 45 Учитель 

3.  Дмитриева Е.В. МБОУ ЦО № 38 Учитель  

4.  Лукичёва И.Е. МБОУ ЦО № 16 Учитель 

5.  Маштакова Е.В.  МБОУ ЦО № 23 Учитель 

6.  Полишенко Ю.А. МБОУ ЦО № 15 Учитель 

7.  Трухина О.С. МБОУ ЦО № 39 Учитель 

8.  Филина Е.К. МБОУ ЦО № 6 Учитель 

9.  Шестакова Н.И. МБОУ ЦО № 38 Учитель 

10.  Шестернёва В.В. МБОУ ЦО № 31 Учитель  

XXIV. Экономика 

1.  Марийчева Н.И. МБОУ ЦО № 25 Сопредседатель жюри, 

учитель 

2.  Алехина В.В. МБОУ ЦО № 6 Учитель 

3.  Вашкина Л.В. МБОУ ЦО № 38 Учитель 

4.  Воробьёва А.И. МБОУ ЦО № 40 Учитель 

5.  Галкина Н.А. МБОУ ЦО № 17 Учитель 

6.  Лутиков К.В. МБОУ ЦО № 31 Учитель 

7.  Мельников В.В. МБОУ ЦО № 20 Учитель 

8.  Мерзляков А.С. МБОУ-лицей № 2 Учитель 

9.  Степанов В.В. МБОУ ЦО – гимназия № 11 Учитель 

10.  Судоргина С.В. МБОУ МУК города Тулы Учитель 

 

 

 

 



20 

 

Приложение № 5 

к приказу управления образования 

администрации города Тулы 

от «27» октября 2021 г. № 354-осн 
 

График заседаний жюри муниципального этапа по проверке олимпиадных работ 

всероссийской олимпиады школьников в 2021-2022 учебном году 

 
№ 

п/п 
Предметы Дата сдачи 

олимпиадных 

работ 

сопредседателю 

Дата 

заседания 

жюри 

Адрес ФИО 

сопредседателя 

№ тел. сопредседателя, 

адрес электронной почты 

1.  Астрономия 08.11.2021 09.11.2021 

14.30 

МАОУ Лицей № 1, 

г. Тула, ул. Пушкинская, д. 16 

Евтеева Светлана 

Викторовна 

8-910-949-21-72 

Lana.yevteeva@mail.ru 

2.  Экология 09.11.2021 10.11.2021 

14.30 

МБОУ ЦО № 25, г. Тула,              

ул. Калинина, д.7 

Задкова Марина 

Владимировна 

8-960-596-81-82 

marinaz222@mail.ru 

3.  Мировая 

художественная 

культура 

10.11.2021 11.11.2021 

14.30 

МБОУ - Лицей № 2, 

г. Тула, ул. Галкина, д. 14 

Соколова Галина 

Олеговна 

8-961-145-40-57 

g.o.sokolova@mail.ru 

4.  Основы безопасности 

жизнедеятельности 

11.11.2021 12.11.2021 

14.30 

МБОУ ЦО № 39, г. Тула, ул. 

Перекопская, д. 2 

Гордиенко Наталия 

Александровна 

8-953-195-11-90 

natysia26@rambler.ru 

5.  Экономика 12.11.2021 15.11.2021 

14.30 

МБОУ ЦО № 25, г. Тула, ул. 

Калинина, д.7 

Марийчева Наталия 

Игоревна 

8-953-440-81-41 

morychkanatali@mail.ru 

6.  Математика 13.11.2021 16.11.2021 

14.30 

МБОУ ЦО № 20, г. Тула, пр. 

Ленина, д.89 

Алёхина Ирина 

Владимировна 

8-953-954-94-95 

irina160972@yandex.ru 

7.  География 15.11.2021 16.11.2021 

14.30 

МБОУ ЦО № 5, г. Тула, ул. 

Октябрьская , д. 199 

Дрёмова Татьяна 

Анатольевна 

8-910-153-95-91 

tat.dryomova2010@yandex.ru 

8.  Технология мальчики 16.11.2021 17.11.2021 

14.30 

МБОУ МУК г. Тулы, ул. 

Набережная Дрейера, д. 33 

Анашкина Лидия 

Юрьевна 

8-950-912-38-58 

lida-anashkina@mail.ru 

9.  Технология 

девочки 

16.11.2021 17.11.2021 

14.30 

МБОУ ЦО № 34, г. Тула, ул. 

Болдина, д. 100 

Лихачёва Ирина 

Викторовна 

8-953-966-76-26 

ilikhachieva@mail.ru 

10.  Биология 17.11.2021 18.11.2021 

14.30 

МБОУ ЦО № 38, г. Тула, ул. 

Баженова, д. 25 

Фадеева Юлия 

Игоревна 

8-906-539-19-89 

Julia.fadeeva89@gmail.com 

11.  Английский язык 18.11.2021 19.11.2021 

14.30 

МБОУ ЦО – гимназия № 11, г. 

Тула, ул. Менделеевская, д. 5 

Колоскова Татьяна 

Рудольфовна 

8-910-942-04-17 

trkoloskova@gmail.com 

mailto:Lana.yevteeva@mail.ru
mailto:marinaz222@mail.ru
mailto:g.o.sokolova@mail.ru
mailto:natysia26@rambler.ru
https://e.mail.ru/compose?To=morychkanatali@mail.ru
mailto:irina160972@yandex.ru
mailto:tat.dryomova2010@yandex.ru
mailto:lida-anashkina@mail.ru
mailto:ilikhachieva@mail.ru
mailto:trkoloskova@gmail.com


21 

 

12.  Физическая культура 

(теория) 

19.11.2021 20.11.2021 

14.30 

МБОУ ЦО № 42, г. Тула, ул. Н. 

Руднева, д.51 

Кондрашина Вера 

Михайловна 

8-910-554-96-99 

vmkondrashina@yandex.ru 

13.  Физическая культура 

(практика) 

20.11.2021 22.11.2021 

14.30 

МБОУ ЦО № 42, г. Тула, ул. Н. 

Руднева, д.51 

Кондрашина Вера 

Михайловна 

8-910-554-96-99 

vmkondrashina@yandex.ru 

14.  Физика 22.11.2021 23.11.2021 

14.30 

МБОУ ЦО № 40, г. Тула, ул. 

Майская, д. 4 

Рябова Елена 

Викторовна 

8-906-626-77-27 

zevr@list.ru 

15.  Информатика 23.11.2021 24.11.2021 

14.30 

МБОУ «ЦО – гимназия № 1», г. 

Тула, ул.Приупская, д. 9-в 

Ушничков Олег 

Александрович 

8-920-276-03-51 

ushol@mail.ru 

16.  Обществознание 24.11.2021 25.11.2021 

14.30 

МБОУ ЦО № 58 “Поколение 

будущего”, ул. Конструктора 

Грязева, д. 2 

Абрамова Татьяна 

Михайловна 

8-920-748-14-64 

taab1973@yandex.ru 

17.  Литература 25.11.2021 26.11.2021 

14.30 

МБОУ «ЦО-гимназия № 11», г. 

Тула, ул. Менделеевская, д. 5 

Лутикова Эльвира 

Ивановна 

8-905-118-78-48 

ellutikova@mail.ru 

18.  Итальянский, 

испанский, китайский 

языки 

26.11.2021 29.11.2021 

14.30 

МБОУ «ЦО – гимназия № 1», г. 

Тула, ул.Приупская, д. 9-в 

Китайский язык -

Зубарева Елена 

Игоревна 

Итальянский язык – 

Вязигина Наталья 

Валерьевна 

Испанский язык – 

Карасев Илья 

Вадимович 

8-905-117-90-10 

lenakrayush@yandex.ru 

 

8-903-841-43-57 

nataliaviazigina@mail.ru 

 

8-950-911-33-10 

karasev2410iv@mail.ru 

19.  Право 27.11.2021 29.11.2021 

14.30 

МБОУ ЦО № 36, г. Тула, ул. Н. 

Руднева, д. 62 

Широков 

Александр 

Григорьевич 

8-920-749-17-44 

newus123@yandex.ru 

20.  Русский язык 29.11.2021 30.11.2021 

14.30 

МБОУ «ЦО-гимназия № 11», г. 

Тула, ул. Менделеевская, д. 5 

Александрова 

Татьяна Сергеевна 

8-910-166-23-18 

atas_65@mail.ru 

21.  Немецкий язык 30.11.2021 01.12.2021 

14.30 

МБОУ «ЦО-гимназия № 11», г. 

Тула, ул. Менделеевская, д. 5 

Дивавина Елена 

Сергеевна 

8-903-845-32-52 

divalena75@mail.ru 

22.  Химия 02.12.2021 03.12.2021 

14.30 

МБОУ - Лицей № 2, 

г. Тула, ул. Галкина, д. 14 

Принц Елена 

Владимировна 

8-953-969-10-59 

prints.elena@mail.ru 

23.  История 03.12.2021 06.12.2021 

14.30 

МБОУ «Гуманитарно – 

математический лицей», г. 

Тула, ул. Вересаева, д.10 

Красникова Елена 

Валентиновна 

8-915-699-38-66 

elena.crasnickowa@yandex.ru 

24.  Французский язык 04.12.2021 06.12.2021 

14.30 

МБОУ «ЦО-гимназия № 11», г. 

Тула, ул. Менделеевская, д. 5 

Миличникова 

ЮлияМихайловна 

8-910-943-15-62 

navetta@list.ru 
 

mailto:vmkondrashina@yandex.ru
mailto:vmkondrashina@yandex.ru
mailto:zevr@list.ru
mailto:ushol@mail.ru
mailto:taab1973@yandex.ru
mailto:ellutikova@mail.ru
mailto:lenakrayush@yandex.ru
mailto:nataliaviazigina@mail.ru
mailto:karasev2410iv@mail.ru
mailto:newus123@yandex.ru
mailto:atas_65@mail.ru
mailto:divalena75@mail.ru
mailto:prints.elena@mail.ru
mailto:navetta@list.ru


22 

 

Приложение № 6 

к приказу управления образования 

администрации города Тулы 

от «27» октября 2021 г. № 354-осн 

 

ИНСТРУКТАЖ                                                                                                               

участников II муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

2019-2020 учебного года 

 

Уважаемые школьники! 

Сегодня ___________ (дата) вы участвуете в муниципальном этапе 

всероссийской олимпиады школьников по ________________ (предмет). 

Время, отведённое на выполнение олимпиадной работы составляет 

_____________.  

Во время проведения олимпиады вам необходимо соблюдать порядок 

проведения, санитарно-эпидемиологические требования к устройству, 

содержанию и организации работы в условиях распространения новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19). 

Во время проведения олимпиады запрещается: 

 пользоваться средствами связи (мобильными телефонами), 

электронно-вычислительной техникой, фото-, аудио- и видеоаппаратурой, 

справочными материалами, письменными заметками и иными средства 

хранения и передачи информации; 

 пользоваться справочными материалами, кроме тех, которые 

разрешены порядком проведения;  

 выносить из аудиторий черновики, олимпиадные работы на 

бумажном или электронном носителях, фотографировать олимпиадные 

работы; 

 разговаривать, пересаживаться, обмениваться любыми материалами 

и предметами, свободно перемещаться по аудитории. 

В случае нарушения порядка проведения олимпиады вы будете 

удалены без права дальнейшего участия в олимпиаде по данному предмету в 

текущем году. 

 

Ознакомиться с результатами олимпиады вы сможете на официальном 

сайте управления образования администрации города Тулы в разделе 

Одарённые дети/всероссийская олимпиада школьников/муниципальный этап. 

Плановая дата ознакомления с результатами: _________ (назвать дату). 

После ознакомления с результатами олимпиады вы имеете право 

подать апелляцию о несогласии с выставленными баллами.  

Апелляция подается с 14.00 в день размещения на сайте управления 

образования администрации города Тулы предварительных результатов 

олимпиады. 



23 

 

Апелляцию вы можете подать председателю предметной комиссии 

_______________________________ (Ф.И.О. председателя, координаты). 

Рассмотрение апелляции проводится с участием участника олимпиады. 

Обращаем ваше внимание, что во время олимпиады на вашем рабочем 

столе, помимо олимпиадного задания, могут находиться только: 

 ручка, черновики, лекарства и питание (при необходимости), 

средства обучения и воспитания по отдельным учебным предметам:  

 (по русскому языку - орфографический и толковый словари; по 

математике - линейка; по физике - линейка и непрограммируемый 

калькулятор; по химии – непрограммируемый калькулятор; по географии - 

непрограммируемый калькулятор, географические атласы для 7,8,9 и 10 

классов). 

После получения бланка олимпиадных заданий вам необходимо его 

проверить на наличие полиграфических дефектов.  

Напоминаем основные правила по заполнению бланка олимпиадных 

заданий. 

Вписывать ответы в бланки необходимо разборчивым подчерком, по 

возможности не допускать исправлений и помарок.  

На бланке запрещается: 

 делать какие-либо записи и пометки, не относящиеся к ответам на 

задания, в том числе содержащие информацию о личности участника 

олимпиады; 

 пользоваться корректором, исправить ошибку можно аккуратно 

зачеркнув и написав рядом правильный ответ. 

Также обращаем ваше внимание на то, что ответы, записанные в 

черновиках, не проверяются. 

По всем вопросам, связанным с проведением олимпиады (за 

исключением вопросов по содержанию олимпиадных заданий), вы можете 

обращаться к нам. В случае необходимости выхода из аудитории оставьте 

ваши материалы и черновики на своем рабочем столе.  

Инструктаж закончен.  

 

Приступаем к кодированию работ. 

 

Начало выполнения олимпиадной работы: (объявить время начала) 

Окончание выполнения олимпиадной работы: (указать время) 

(Время начала и окончания выполнения олимпиадной работы 

записывается педагогом-организатором на доске. Время, отведенное на 

инструктаж в общее время выполнения олимпиадной работы не 

включается) 

 

Не забывайте переносить ответы из черновика в бланки. 

Вы можете приступать к выполнению заданий.  

Желаем удачи! 



24 

 

Приложение № 7 

к приказу управления образования 

администрации города Тулы 

от «27» октября 2021 г. № 354-осн 

 

Сведения об ответственных лицах за проведение II муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников в образовательных организациях 

города Тулы в 2020-2021 учебном году 

 
Наименование 

образовательной 

организации 

ФИО ответственного должность № телефона 

Зареченский округ 

ЦО № 2 Почукаева Вера 

Алексеевна 

Зам директора по УВР 475541; 

89612622249 

ЦО № 5 Дремова Татьяна 

Анатольевна 

методист 430380, 

89101539591 

ЦО № 7 Колканова Олеся 

Николаевна 

Зам директора по УВР 499462, 

89190719057 

ЦО № 10 Канина Инна 

Владимировна 

Зам директора по УВР 89539635140 

349971 

ЦО № 12 Пяташева Галина 

Васильевна 

Зам директора по УВР 346666, 

89207490699 

ЦО № 13 Нефедова Светлана 

Васильевна 

Зам директора по УВР 89036977924 

729545 

ЦО № 28 Воробьева Оксана 

Сергеевна 

учитель 724500 

89066296422 

ЦО № 31 Внуковская Татьяна 

Владимировна 

Зам директора по УВР 342008, 

89056247967 

ЦО № 41 Васина Наталья 

Николаевна 

Зам директора по УВР 759062, 

89109409997 

ЦО № 46 Быкова Ирина 

Евгеньевна 

Зам. директора по 

безопасности 

8(4872)725950 

89534387427 

ЦО № 49 Мирошниченко Ольга 

Николаевна 

Зам директора по УВР 727515 

89531916567 

ЦО № 55 Филина Галина 

Алексеевна 

Педагог-организатор 89051890443, 

728735 

ЦО № 56 Тишкина Ольга 

Николаевна 

Зам. директора по УВР 724521раб. 

89207455979 

ЦО № 57 Мусаева Ольга 

Алексеевна 

Учитель 8(4872)720487 

89539630036 

Л № 2 Овсянников Виктор 

Викторович 

Зам. директора по УВР 498322, 

9105546833 

ПНОШ Горохова Любовь 

Валерьевна 

Зам. директора по УВР 89509020027 

724702 

МБОУ МУК Анашкина Лидия 

Юрьевна 

Зам. директора по УПР 345907, 

89509123858 

ГОУ ТО 

«Барсуковская 

школа» 

Кузнецова Наталья 

Витальевна 

Зам. директора по УВР 84872729526 

89207908968 

Привокзальный округ 

ЦО № 4 Федорова Ольга 

Анатольевна 

Зам. директора по УВР 376350 

89107000430 



25 

 

ЦО № 6 Зенова Любовь 

Евгеньевна 

Зам. директора по УВР 243967 

89539550416 

ЦО № 9 Рубцова Юлия 

Николаевна 

Зам. директора по УВР 242555 

89066231318 

ЦО № 32 Захарцева Лидия 

Борисовна 

Зам. директора по УВР 89065300270 

ЦО № 32 Геворгиз Вера 

Сергеевна 

Делопроизводитель 

(технический специалист) 

89531821326 

89539680691 

ЦО № 43 Глущенко Татьяна 

Валерьевна 

Зам. директора по УВР 395769 

89611457833 

ЦО № 44 Судаченкова Ирина 

Александровна 

Зам. директора по УВР 392552, 

89207478047 

ЦО № 51 Шилина Ольга 

Вячеславовна 

Зам. директора по УВР 8(4872)722125 

89030364605 

ЦО № 52 Татаринова Людмила 

Николаевна 

И.о. зам директора по УР 723782 

89051129766 

ЦО № 53 Широкова Светлана 

Юрьевна 

Зам. директора по УВР 89065335401 

ЦО № 58 Шуртухина Елена 

Александровна 

Зам. директора по УВР 89105515443 

8(4872)773128 

Пролетарский округ 

ЦО Г № 1 Щербакова Светлана 

Михайловна 

Зам. директора по УВР 89109403943 

443560 

ЦО № 3 Коликова Ираида 

Александровна 

Зам. директора по  УВР 507254 

89534309170 

ЦО № 17 Галкина Надежда 

Алексеевна 

Зам. директора по УВР 455444 

89207457010 

ЦО № 18 Рухленко Наталья 

Вячеславовна 

Зам. директора по УВР 89207441778, 

455342 

ЦО № 21 Гребенникова Наталья 

Евгеньевна 

Зам. директора по УВР 421201 

89606180793 

ЦО № 22 Безрукавая Валентина 

Анатольевна 

Зам. директора по 

научно-методической 

работе 

421218 

89190708745 

ЦО № 24 Жданова Галина 

Михайловна 

Зам. директора по ВР 443433 

89207816301 

ЦО № 25 Дугина Любовь 

Михайловна 

Зам.дир. по УВР 89611478573 

ЦО № 29 Прощалыкина Любовь 

Ивановна 

Зам.дир. по УВР 407170 

89051108475 

ЦО Г № 30 Брус Александр 

Петрович 

Учитель 8(4872)410122 

89509096531 

ЦО № 33 Ситникова Елена 

Анатольевна 

Учитель 89105536705 

411102 

ЦО № 35 Соркина Людмила 

Алексеевна 

зам. директора по УВР 412298; 

89065310949; 

89105884152 

ЦО № 38 Козловская Лариса 

Александровна 

Зам. директора по УВР (4872)412416 

8(920)7434423 

ЦО № 40 Васильева Наталия 

Алексеевна 

Зам. директора по НМР 89202753316 

480350 

ЦО № 45 Брюзликов Игорь 

Владимирович 

Зам. директора по УВР 455386 

89534344991 

ЦО № 50 Абрамова Кристина 

Александровна 

Педагог-организатор 84872723028 

89539557894 



26 

 

ЦО № 54 Маковская Виктория 

Викторовна 

зам. директора 729687 

89056219087 

ВОШ Китаева Надежда 

Геннадьевна 

Зам. директора по УВР 89101614096 

Советский округ 

ЦО № 1 Петракова Татьяна 

Николаевна 

Зам. директора 8(4872)557578 

89612602267 

ЦО № 8 Федосова Ульяна 

Николаевна 

зам. директора по УВР 8(4872)315641, 

89997759780 

ЦО № 23 Трещева 

Татьяна Валентиновна 

Зам. директора по УВР 555630, 

89509100337 

ЦО № 27 Курсикова Маргарита 

Александровна 

зам. директора по УВР 89534252674 

ЦО № 34 Шкляева Ольга 

Александровна 

Зам. директора по УВР 223425 

89190762061 

ЧОУ РХГ Кузьмина Наталья 

Евгеньевна 

Зам. директора 365567 

89207557056 

ЧОУ «ОК «Лаудер 

Скул» («Школа 

Лаудер»)» 

Пионтковская 

Наталья Абрамовна 

Учитель информатики 89101645527 

Центральный округ 

ЦО Г № 11 Колоскова Татьяна 

Рудольфовна 

Зам. директора по 

инновационной работе 

8(4872)363874, 

89109420417 

ЦО № 14 Новикова Ирина 

Вячеславовна 

Зам. директора по УВР 330253, 

89109449828 

ЦО № 15 Корнеева Татьяна 

Владимировна 

Зам. директора по УВР 89202784449 

233126 

ЦО № 16 Трушкина Юлия 

Владимировна 

Руководитель ШМО, 

учитель 

352548 

89509068335 

ЦО № 19 Шатохина Лариса 

Николаевна 

зам. директора 89109421364 

ЦО № 20 Пацукова Лариса 

Васильевна 

Зам. директора по УВР 355429 

89207579988 

ЦО № 26 Башкатова Мария 

Николаевна 

Учитель 89101569043 

ЦО № 36 Данилова Екатерина 

Владимировна 

Зам. директора по  УВР 352014, 

89101659848 

ЦО № 37 Ручкова Наталия 

Валериевна 

зам. директора 89539594849 

8(4872)373196 

ЦО № 39 Белова Елена 

Олеговна 

Зам директора по УВР 89109401410; 

371966 

ЦО № 42 Ртищева Наталья 

Анатольевна 

Зам. директора 89101666759. 

ЦО № 47 Санина Тамара 

Анатольевна 

Зам. директора по УВР 721960 

89207489416 

ЦО № 48 Чернова 

Анна Владимировна 

Зам. директора по УВР 89534239227 

84872720886 

Лицей №1 Трушляков Кирилл 

Владимирович 

Зам. директора по УВР 89101522929 

ЧОУ ТПКГ Подшибякина Елена 

Владимировна 

Зам. директора по УВР 311179 

89105595769 

ФГКОУ ТулСВУ Гордиенко Марина 

Валерьевна 

Старший методист 

учебного отдела 

326794, 

89207806884 

Лицей ТГПУ Курдюкова Анна 

Юрьевна 

Учитель химии и 

естествознания 

89190747124 

 


